

財務資料

謹請閣下閱讀以下討論及分析時，應一併閱讀附錄一會計師報告所載之合併財務資料及相關附註，以及本文件其他部分所載我們的選定歷史合併財務資料及經營數據。合併財務資料乃根據香港財務報告準則編製。有意投資者應閱畢本文件附錄一所載會計師報告及不應只依賴本節所載資料。

以下討論及分析包含前瞻性陳述，該等陳述反映我們目前對未來事件及財務表現之看法。該等陳述乃基於我們憑藉對歷史趨勢、現時狀況及預期未來發展之經驗及認知而作出的假設及分析，以及我們認為於有關情況下屬合適之其他因素。然而，實際結果及發展會否達致我們所預期及預測，則視乎多項我們不能控制之風險及不明朗因素而定。有關該等風險及不明朗因素之討論，請參閱「風險因素」及「前瞻性陳述」兩節。

除文義另有所指，本節所述財務資料乃按合併基準載述。

概覽

我們是香港專門供應加工生熟食品的食品供應商，我們於二零零四年創辦，並在食品加工及貿易行業累積超過12年經驗。我們的業務計有批發及零售。我們所有批發業務均於香港進行，批發客戶包括航空配餐、餐廳、一般餐飲及食品加工營運商。除批發業務外，我們自二零一三年起亦經營一間食品網店(即Jettfoods.com)，透過網上平台為零售客戶提供各式各樣的優質美食。於最後可行日期，我們向客戶提供逾150款加工生熟食品。

我們透過採購、加工及供應經加工生熟食品予各行各業的客戶，以及透過食品網店銷售零售食品及買賣原材食品產生收益。我們亦為外部客戶提供物流解決方案。我們十分重視質控，並於加工階段及所有加工線實施嚴格的質控程序。我們亦擁有自家車隊和自家物流團隊，確保我們的產品能夠準時交抵客戶，並於運送過程中保持上乘質量。

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們分別產生收益約112.9百萬港元及133.6百萬港元，其中約112.7百萬港元及109.8百萬港元(佔總收益約99.9%及82.2%)來自向客戶批發加工生食品。加工熟食品乃由星運營運，而零售網上食品送貨及貿易則由積喜食品營運。於二零一五年十二月進行重組前，星運及積喜食品由運興泰分別擁有40%及30%。因此，截至二零一五年十二月三十一日止年度來自該等產品的收益並無於本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的總收益中反映。其後於二

財務資料

零一五年十二月，星運成為我們擁有60%權益的附屬公司及積喜食品成為我們的全資附屬公司。因此截至二零一六年十二月三十一日止年度來自該等產品的收益將於本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的總收益中反映。截至二零一六年十二月三十一日止年度，約17.5百萬港元(佔總收益約13.1%)來自銷售批發加工熟食品；約6.3百萬港元(佔總收益約4.7%)來自零售網上食品送貨、買賣及物流服務。

呈列基準

本公司為投資控股公司。於往績記錄期間，本公司附屬公司主要從事加工及銷售原材、急凍及熟食品和提供運輸服務。

本公司及現組成本集團的附屬公司曾進行重組，詳情載於本文件「歷史、重組及集團架構」一節「重組」一段。除重組外，本公司自其註冊成立以來從未展開任何業務或營運。

財務報表乃根據香港財務報告準則編製。謹請注意編製財務報表時已使用會計估計及假設。雖然該等估計乃根據管理層對現有事實及情況的最佳了解及判斷，惟實際結果可能與該等估計不同。涉及重大估計或複雜程度的範疇或假設及估計對財務資料而言屬重要的範疇於會計師報告附註3披露。

呈列基準的其他詳情載於會計師報告附註2.1。

影響營運業績及財務狀況的主要因素

我們的財務狀況及經營業績一直並將繼續受多項因素影響，包括下文及「風險因素」一節所載者：

原料及包裝材料供應不足或受干擾和價格波動均可能對我們的盈利能力造成不利影響。

原料及包裝材料的供應及價格或會波動起伏，並受我們無法控制的多項因素影響，包括供需情況、整體經濟狀況、政府規例、政府就避免傳染病爆發而施加的限制、匯率及全球供應，每項均可能影響我們的食品成本，甚至導致供應中斷。供應商亦可能受成本上漲拖累，並將成本升幅轉嫁予我們，從而或會導致我們獲供應的食品的成本增加。由於我們概無與供應商訂立任何長期採購合約，原料或包裝材料突然供應短缺或原料或包裝材料價格突然上漲均可能對本集團的營運造成不利影響，或導致本集團須支付較高的生產成本，這或間接削減我們的收益。

財務資料

此外，原料或包裝材料突然供應短缺可能導致本集團未能準時向客戶交付貨品，繼而導致客戶或銷售訂單流失。倘原料或包裝材料成本大幅上漲，而我們未能及時將該成本升幅轉嫁至客戶或覓得較相宜的供應來源，則我們的利潤率將會受到不利影響。概不保證本集團在原料或包裝材料的供應方面不會遭遇價格大幅波動或供應量短缺。

我們的流動負債淨額狀況或使我們承受流動資金風險。

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，我們的流動負債超出流動資產分別約0.5百萬港元及約1.5百萬港元。本集團於往績期間的流動負債淨額乃主要源於在相關融資協議中加入「按要求償還條款」，導致銀行借貸被分類為流動負債。有關詳情，請參閱本文件「財務資料—流動資金及資本資源」一節。日後一旦出現流動負債淨額，將導致我們承受流動資金風險，並可能限制我們作出必要資本開支或開發商機的能力，而我們的業務、經營業績、財務狀況均或會遭受不利影響。

主要會計政策及估計

本集團財務報表乃按照香港會計師公會頒佈的所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋而編製，該等準則規定本集團採納會計政策，並且作出管理層相信對於真實及公平地呈列本集團業績和財務狀況而言為合適的估計和假設。然而，於重要範疇的不同政策、估計及假設可引致極為不同的結果。董事根據他們經驗及對目前業務的認識、以可得資料作為基礎的預期及其他合理假設來持續評估該等估計，以此等資料作為基準，對一些不能明顯地從其他來源確定的事項作出判斷。由於運用估計是財務報告過程中不可或缺的部分，實際業績可能會與該等估計數字有所出入。董事相信，下列會計政策涉及在編製財務報表時使用最重大的判斷和估計。

收益確認

收益於經濟利益可能流向本集團且收益能可靠計量時按下列基準確認：

- (a) 來自銷售貨品的收益，是當擁有權的大部分風險及回報均轉嫁予買家時確認，前提是本集團並無保留一般因擁有權而可行使之管理參與權，對已出售貨品亦不再擁有實際控制權時；
- (b) 來自服務的收益，當提供相關服務時；

財務資料

- (c) 利息收入，採用實際利率法按累計基準，並採用將金融工具於其預計年期或適當的較短期間估計未來現金收入準確貼現至金融資產賬面淨值的利率；及
- (d) 股息收入，當確立股東有權收取付款時。

存貨

存貨按成本與可變現淨值兩者間的較低者列賬。成本按加權平均基準釐定，包含所有採購成本、匯兌成本及將存貨帶到現有地點及狀況所產生的其他成本。可變現淨值按估計售價減達致完成及出售將予產生的估計成本計算。

物業、廠房及設備與折舊

物業、廠房及設備按成本或估值減累計折舊及任何減值虧損列賬。物業、廠房及設備項目成本包括購買價及使資產達至營運狀況及地點以作擬定用途產生之任何直接應佔成本。

物業、廠房及設備項目投入運作後產生之開支，如維修及保養費，一般於產生期間在損益表中扣除。倘符合確認標準，主要檢查開支於資產賬面值中資本化為重置成本。如須不時更換物業、廠房及設備的重要部分，則本集團將該等部分確認為具有特定使用年期的個別資產，並按各自使用年期折舊。

進行估值之頻密程度須足以確保重估資產之公平價值與其賬面值並無重大分別。物業、廠房及設備價值變動乃作資產重估儲備變動處理。倘若儲備總額不足以抵銷虧絀(按個別資產計算)，則不足之數將自損益表中支銷。其後任何重估盈餘會以過往支銷之數額計入損益表。出售重估資產時，以往估值變現之資產重估儲備相關部份會以儲備變動撥入保留溢利。

折舊以直線法按每項物業、廠房及設備項目之估計使用年期撇銷成本至剩餘價值計算。倘物業、廠房及設備項目各部分使用年期不同，則該項目的成本按合理基準於各部分之間分配，而各部分分別折舊。本集團至少於各報告期末檢討剩餘價值、使用年期及折舊方法，並予以調整(如適用)。

財務資料

物業、廠房及設備項目(包括初步確認之任何重大部分)於出售時或當預期使用或出售不再產生日後經濟利益，則終止確認。在資產終止確認年度於損益表確認之出售或報廢的任何收益或虧損為出售所得款項淨額與有關資產賬面值之間的差額。

租賃土地及樓宇公平值估計

倘缺乏同類物業於活躍市場之現有價格，則本集團會考慮從多個途徑搜集之資料，包括：

- (a) 參考獨立估值；
- (b) 不同性質、狀況或地點之物業於活躍市場之現有價格(經調整以反映該等差異)；及
- (c) 活躍程度稍遜之市場所提供同類物業近期價格(經調整以反映自按該等價格進行交易當日以來經濟狀況之任何變動)。

存貨的可變現淨值

存貨的可變現淨值乃日常業務過程中的估計售價減估計銷售開支。此等估計乃以當前市況及過往銷售性質類似貨品的經驗為依據，可能因客戶喜好轉變或競爭對手採取的行動而出現大幅變動。管理層於各報告日期重新評估該等估計。

貸款及應收款項減值

本集團於各報告期末評估是否有任何客觀證據顯示財務資產出現減值。為確定是否存在客觀減值證據，我們會考慮債務人的出現破產或有重大財務困難的可能性，以及違約或付款出現重大延遲等因素。當存在客觀減值證據時，我們基於具有類似信貸風險特徵的資產的歷史虧損經驗估計未來現金流量的金額和時間。

財務資料

合併經營業績

下表列載本集團於往績期間的合併損益及其他全面收益表，資料乃摘錄自本文件附錄一所載的會計師報告。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
收益	112,865	133,578
已消耗存貨成本	(83,140)	(88,175)
其他收入	2,240	1,624
僱員福利開支	(9,544)	(17,903)
折舊	(2,729)	(4,667)
運輸及儲存費用	(4,275)	(3,297)
公共設施及消耗品	(1,807)	(3,000)
租金及相關開支	(1,042)	(1,223)
[編纂]開支	—	[編纂]
其他經營開支	(3,929)	(4,635)
營運除稅前溢利	8,639	7,800
財務成本	(1,014)	(1,112)
出售聯營公司之收益淨額	1,202	—
應佔聯營公司溢利及虧損	960	—
除稅前溢利	9,787	6,688
所得稅開支	(1,476)	(1,985)
年內溢利	8,311	4,703
以下應佔：		
本公司擁有人	8,364	4,633
非控股權益	(53)	70
	8,311	4,703

財務資料

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
年內溢利	8,311	4,703
其他全面收益		
將於後續期間重新分類至損益的其他全面開支：		
於出售聯營公司後解除匯兌儲備	(16)	—
將不會於後續期間重新分類至損益的 其他全面收益／(開支)：		
重估盈餘	8,556	150
記入資產重估儲備的遞延稅項	(1,412)	(24)
年內其他全面收益，已扣除稅項	<u>7,128</u>	<u>126</u>
年內全面收益總額	<u>15,439</u>	<u>4,829</u>
以下應佔：		
本公司擁有人	15,492	4,759
非控股權益	(53)	70
	<u>15,439</u>	<u>4,829</u>

財務資料

經選定合併損益及其他全面收益表項目的概況

收益

我們主要透過向香港食品供應商批發加工生食品及熟食品產生收益。下表列載於往績期間按產品類別劃分的收益：

產品或服務種類	截至十二月三十一日止年度			
	二零一五年		二零一六年	
	收益	佔總收益	收益	佔總收益
	千港元	百分比	千港元	百分比
		%		%
批發加工生食品	112,718	99.9	109,802	82.2
批發加工熟食品 ^(附註)	—	—	17,527	13.1
零售網上食品送貨 及貿易 ^(附註)	—	—	2,823	2.1
物流服務	147	0.1	3,426	2.6
總計	112,865	100.0	133,578	100.0

附註：批發加工熟食品由星運經營，而零售網上食品送貨及貿易則由積喜食品運作。於二零一五年十二月重組前，星運及積喜食品分別由運興泰擁有40%及30%。因此，截至二零一五年十二月三十一日止年度來自該等產品及服務的收益並無於本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的總收益內反映。其後於二零一五年十二月，星運成為由我們擁有60%權益的附屬公司，而積喜食品則成為我們的全資附屬公司。因此，截至二零一六年十二月三十一日止年度來自該等產品及服務的收益已於本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的總收益反映。

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，批發加工生食品佔收益的最大份額，分別為99.9%及82.2%。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，批發加工熟食品分別佔收益零及13.1%。

下表列載於往績期間按客戶類別劃分的收益：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一五年		二零一六年	
	收益	佔總收益	收益	佔總收益
	千港元	百分比	千港元	百分比
		%		%
航空配餐	68,532	60.7	72,511	54.3
餐廳	14,682	13.0	33,020	24.7
一般餐飲	12,414	11.0	9,212	6.9
食品加工	15,813	14.0	9,634	7.2
其他 ^(附註)	1,424	1.3	9,201	6.9
總計	112,865	100.0	133,578	100.0

附註：其他主要包括食品貿易商及網上零售。

財務資料

於截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們藉從航空配餐服務供應商產生約68.5百萬港元及72.5百萬港元，佔收益60.7%及54.3%。

已消耗存貨成本

已消耗存貨成本主要包括食品原料成本。於往績期間，截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度的已消耗存貨成本分別為83.1百萬港元及88.2百萬港元。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，已消耗存貨成本總額分別佔本集團收益約73.7%及66.0%。

下表按實際數目及佔已消耗存貨成本總額百分比列載所示期間按產品類別劃分的已消耗存貨成本：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一五年		二零一六年	
	已消耗 存貨成本 千港元	佔已消耗 存貨成本 百分比 %	已消耗 存貨成本 千港元	佔已消耗 存貨成本 百分比 %
批發加工生食品	83,140	100.0	78,254	88.7
批發加工熟食品	—	—	8,096	9.2
零售網上食品送貨及貿易	—	—	1,825	2.1
物流服務 ^(附註)	—	—	—	—
總計	83,140	100.0	88,175	100.0

附註： 物流服務主要涉及為本集團及客戶提供運輸服務。已消耗存貨成本不適用於此產品類別。

以下敏感度分析說明已消耗存貨成本的假定波動對截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度除稅前溢利的影響。根據往績期間已消耗存貨總成本的過往波動，截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度的波幅假設為10.0%、20.0%及40.0%。

已消耗存貨 成本變動	40%	20%	10%	-10%	-20%	-40%
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
對截至二零一五年 十二月三十一日止年度 除稅前溢利的影響	(33,256)	(16,628)	(8,314)	8,314	16,628	33,256
對截至二零一六年 十二月三十一日止年度 除稅前溢利的影響	(35,270)	(17,635)	(8,818)	8,818	17,635	35,270

財務資料

毛利及毛利率

毛利根據我們年內收益減年內已消耗存貨成本計算得出。毛利率根據我們年內毛利除以年內收益再乘以100%。

下表列載於往績期間按各產品類別劃分的毛利及毛利率：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一五年		二零一六年	
	毛利	毛利率	毛利	毛利率
	千港元	%	千港元	%
批發加工生食品	29,578	26.2	31,548	28.7
批發加工熟食品	—	—	9,431	53.8
零售網上食品送貨及貿易	—	—	998	35.4
物流 ^(附註)	147	100.0	3,426	100.0
總計	<u>29,725</u>	<u>26.3</u>	<u>45,403</u>	<u>34.0</u>

附註：由於已消耗存貨成本不適用於此產品類別，此產品類別的毛利率為100%。

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，逾99.5%及約69.5%的毛利乃來自批發加工生食品。我們截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度的毛利分別約為29.7百萬港元及45.4百萬港元，毛利率分別為26.3%及34.0%。有關增幅乃主要由於隨星運及積喜食品成為本集團的附屬公司，批發加工熟食品及零售網上食品送貨及貿易的銷售大幅增加。

財務資料

其他收入

其他收入主要包括銀行利息收入、管理費收入、儲存收入及其他。管理服務及租賃收入指讓運興泰(澳門)使用我們的品牌名稱及商標(即允許運興泰(澳門)在其物流汽車上展示我們的品牌名稱及在其業務營運中使用我們的商標)的收入。本集團會收取年度服務費，金額根據運興泰(澳門)總溢利的若干百分比計算，本集團於[編纂]後已完全終止此項安排。儲存及處理收入指源自客戶於節慶期間使用我們的儲存設施及適當人力資源以管理其存貨的收入。其他主要包括銀行利息收入及向客戶出租儲存設施的收入。下表載列我們於往績期間的其他收入明細：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年	二零一六年
	千港元	千港元
銀行利息及租賃收入	—	31
管理服務收入	717	336
儲存及處理收入	1,467	1,242
其他	56	15
	<u>2,240</u>	<u>1,624</u>
總計	<u>2,240</u>	<u>1,624</u>

僱員福利開支

我們的員工福利計有薪金及福利，包括給予全體僱員及員工的工資、薪金、花紅、退休福利成本及其他津貼。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，員工福利分別為9.5百萬港元及17.9百萬港元。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止兩個年度，僱員福利開支總額分別佔本集團收益約8.5%及13.4%。下表載列於往績期間按類別劃分的員工成本：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年	二零一六年
	千港元	千港元
董事酬金	3,185	4,108
薪金、工資及其他福利	6,102	13,212
退休福利計劃供款	257	583
	<u>9,544</u>	<u>17,903</u>
總計	<u>9,544</u>	<u>17,903</u>

財務資料

以下敏感度分析說明僱員福利開支的假定波動對截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止兩個年度除稅前溢利的影響。根據往績期間僱員福利開支的過往波動，截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止兩個年度的波幅假設為10.0%、20.0%及40.0%。

僱員福利開支變動	40%	20%	10%	-10%	-20%	-40%
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
對截至二零一五年 十二月三十一日止年度 除稅前溢利的影響	(3,817)	(1,909)	(954)	954	1,909	3,817
對截至二零一六年 十二月三十一日止年度 除稅前溢利的影響	(7,161)	(3,581)	(1,790)	1,790	3,581	7,161

折舊

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，本集團分別就租賃土地及樓宇、傢俬及固定裝置、其他設備及汽車錄得折舊約2.7百萬港元及4.7百萬港元。

運輸及儲存費

運輸及儲存費包括物流開支、泊車費、汽油開支及冷藏倉庫租金費用。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，運輸及儲存費分別為4.3百萬港元及3.3百萬港元。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止兩個年度，運輸及儲存費分別佔本集團收益約3.8%及2.5%。

公共設施及消耗品

公共設施及消耗品主要包括本集團的燃料開支、電力開支及供水。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，公共設施及消耗品開支總額分別為1.8百萬港元及3.0百萬港元。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，公共設施及消耗品分別佔本集團收益約1.6%及2.2%。

租金及相關開支

物業租金及相關開支包括倉庫(新界葵涌梨木道88號達利中心10樓1002室)的經營租賃付款、物業管理費及差餉。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，租金及相關開支分別為1.0百萬港元及1.2百萬港元。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，租金及相關開支分別佔本集團收益約0.9%及0.9%。

財務資料

[編纂]開支

[編纂]開支約[編纂]港元已自本集團損益扣除。截至二零一五年十二月三十一日止年度，概無[編纂]開支自本集團損益扣除。

其他經營開支

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，其他經營開支分別為3.9百萬港元及4.6百萬港元。其他經營開支主要包括審核費、保險、酬酢、維修及維護、法律及專業費用、清潔開支、工具及文儀用品、牌照費及印花稅。下表載列我們於往績期間的其他經營開支明細：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
審核費	417	460
保險	268	578
酬酢	460	492
顧問費	—	487
維修及維護	498	736
清潔開支	173	291
法律及專業費用	454	239
廣告及宣傳	130	136
工具及文儀用品	91	139
牌照費	41	75
差旅開支	115	261
銀行及信用卡手續費	56	103
印花稅	993	10
其他	233	628
	<u>3,929</u>	<u>4,635</u>
總計	<u>3,929</u>	<u>4,635</u>

財務成本

財務成本包括銀行借款及融資租賃的利息開支。

出售聯營公司的收益淨額

截至二零一五年十二月三十一日止年度，於完成收購萬福、積喜食品及星運後，本集團錄得出售聯營公司之收益約1.2百萬港元。詳情披露於本文件附錄一會計師報告附註30。

財務資料

所得稅開支

所得稅開支主要包括於香港產生的即期所得稅開支。於往績期間，本集團的全部收益均來自香港及本集團須於香港繳納利得稅。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，本集團的實際利率分別為約15.1%及29.7%。

各期間營運業績的比較

比較截至二零一五年十二月三十一日止年度與截至二零一六年十二月三十一日止年度

收益

收益增加約20.7百萬港元或18.4%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約133.6百萬港元，主要由於批發加工熟食品、零售網上食品送貨及貿易及物流服務的銷售增加，其受(i)星運及積喜食品成為本集團的附屬公司，因此批發加工生食品及熟食品的收益反映本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度的總收益中；及(ii)萬福物流於二零一五年十二月十八日成為本集團的附屬公司，截至二零一六年十二月三十一日止年度反映物流服務的收益。

已消耗存貨成本

截至二零一六年十二月三十一日止年度，已售存貨成本約為88.2百萬港元，較截至二零一五年十二月三十一日止年度增加約6.1%。已售存貨成本增加主要與本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的批發加工熟食品及零售網上食品送貨及貿易收益增加同步。

毛利及毛利率

毛利由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約29.7百萬港元增加約15.7百萬港元或52.7%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約45.4百萬港元；毛利率亦由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約26.3%增至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約34.0%。有關增幅乃主要由於(i)隨星運及積喜食品成為本集團的附屬公司，批發加工熟食品及零售網上食品送貨及貿易的銷售帶動毛利增加。因此，截至二零一六年十二月三十一日止年度的總收益已反映來自該等高利潤產品的收益；及(ii)截至二零一六年十二月三十一日止年度的總收益已反映來自物流服務的收益。

財務資料

批發加工生食品

批發加工生食品的毛利由截至二零一五年十二月止年度的約29.6百萬港元增加約2.0百萬港元或約6.7%至截至二零一六年十二月止年度的約31.5百萬港元。批發原材食品的毛利率則由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約26.2%上升至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約28.7%。毛利因批發加工生食品的原料成本下跌，且其跌幅超逾我們批發加工生食品平均售價的跌幅而輕微上升。

批發加工熟食品

批發加工熟食品乃由星運經營。其後於二零一五年十二月，星運成為由我們擁有60%權益的附屬公司。於二零一五年十二月進行重組前，星運乃由運興泰擁有40%。因此，未有反映截至二零一五年十二月三十一日止年度的毛利。截至二零一六年十二月三十一日止年度的毛利約為9.4百萬港元，即毛利率為53.8%的高水平。相較於我們的產品類別，我們的批發加工熟食品包括應客戶要求而提供的烘烤熟食及即烹產品。我們的加工熟食品經過烹調、烤烘及進一步加工等多重處理工序後才出售予客戶，我們一般就批發加工熟食品收取較高的加成本百分比，從而產生較高的利潤率。

零售網上食品送貨及貿易

零售網上食品送貨及貿易由積喜食品經營。其後於二零一五年十二月，積喜食品成為我們的全資附屬公司。於二零一五年十二月進行重組前，積喜食品由運興泰擁有30%。因此，未有反映截至二零一五年十二月三十一日止年度的毛利。截至二零一六年十二月三十一日止年度的毛利率約為1.0百萬港元，即毛利率為35.4%。零售網上食品送貨為買賣來自世界各地(美國、澳洲及紐西蘭)的食品。我們的產品種類包括有機肉食產品、貴價美食(例如伊比利亞火腿及魚子醬)、調味品及啤酒等。客戶一般願意就該等食品支付更高的價格，從而產生較高的利潤率。

其他收入

其他收入及收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約2.2百萬港元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約1.6百萬港元，減幅約為27.5%。其他收入及收益減少乃主要由於管理服務及租賃收入及儲存及處理收入減少。

財務資料

僱員福利開支

僱員福利開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約9.5百萬港元增加約8.4百萬港元或87.6%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約17.9百萬港元。僱員福利開支增加乃主要由於(i)銷量增加，因而令薪金水平上升，以及平均員工人數增加；及(ii)收購星運、積喜食品及萬福物流。

折舊

截至二零一六年十二月三十一日止年度的折舊約為4.7百萬港元，較截至二零一五年十二月三十一日止年度增加約71.0%。折舊增加乃主要由於截至二零一六年十二月三十一日止年度，收購星運及萬福後的全年折舊影響。

運輸及儲存費用

截至二零一六年十二月三十一日止年度的運輸及儲存費用約為3.3百萬港元，較截至二零一五年十二月三十一日止年度減少約22.9%。運輸及儲存費用減少乃主要由於萬福物流自二零一五年十二月十八日起成為本集團的附屬公司，對銷與萬福物流之公司間交易的影響。

公共設施及消耗品

公共設施及消耗品由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約1.8百萬港元增加約1.2百萬港元或66.0%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約3.0百萬港元。公共設施及消耗品增加乃主要由於收購星運，截至二零一六年十二月三十一日止年度已反映星運的公共設施及消耗品。

租金及相關開支

租金及相關開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約1.0百萬港元增加約0.2百萬港元或17.4%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約1.2百萬港元，乃主要由於(i)截至二零一五年十二月三十一日止年度出現免租期的效應；及(ii)截至二零一六年十二月三十一日止年度倉庫的差响及管理費增加所致。

其他經營開支

其他經營開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約3.9百萬港元增加約0.7百萬港元或18.0%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約4.6百萬港元。其他經營開支增加乃由於(i)顧問費增加約0.5百萬港元；(ii)維修及維護增加約0.2百萬港元；(iii)工具及文儀用品增加約0.1百萬港元；(iv)差旅開支增加約0.1百萬港元；及(v)扣除法律及專業費用減少約0.2百萬港元及印花稅減少約0.9百萬港元。

財務資料

財務成本

本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度產生財務成本約1.1百萬港元，或較截至二零一五年十二月三十一日止年度的約1.0百萬港元增加約9.7%。財務成本增加主要由於截至二零一六年十二月三十一日止年度平均銀行借貸結餘增加。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約1.5百萬港元增加約0.5百萬港元或34.5%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約2.0百萬港元。實際稅率由截至二零一五年三月三十一日止年度的15.1%上升至截至二零一六年十二月三十一日止年度的29.7%。實際稅率上升乃主要由於所產生的若干[編纂]開支屬於不可扣稅性質。

純利及純利率

溢利由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約8.3百萬港元減少約43.4%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約4.7百萬港元，而純利率則由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約7.4%下降至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約3.5%。年內溢利減少乃主要由於申請[編纂]的[編纂]開支及僱員福利開支增加。

合併財務狀況表

下表載列我們於二零一五年及二零一六年十二月三十一日的合併財務狀況表的選定財務資料，內容乃摘錄自本文件附錄一所載的會計師報告：

	於十二月三十一日	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
非流動資產		
物業、廠房及設備	79,596	75,190
商譽	2,302	2,302
應收一名關聯方	100	100
非流動資產總值	<u>81,998</u>	<u>77,592</u>
流動資產		
存貨	3,842	3,743
貿易應收款項	19,285	17,920
預付款項、按金及其他應收款項	2,323	2,482
貸款予股東	8,800	—
應收關聯方	694	207
可收回稅項	—	23
現金及現金等價物	<u>6,795</u>	<u>11,329</u>
流動資產總值	<u>41,739</u>	<u>35,704</u>

財務資料

	於十二月三十一日	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
流動負債		
貿易應付款項及應付票據	6,128	5,793
其他應付款項及應計費用	2,710	2,741
應付關聯方	346	213
計息銀行借貸	31,070	28,294
融資租賃責任	250	—
應付稅項	1,769	184
	42,273	37,225
流動負債總額		
流動負債淨額	(534)	(1,521)
資產總值減流動負債	81,464	76,071
非流動負債		
遞延稅項負債	6,930	6,708
	74,534	69,363
資產淨值		
權益		
本公司擁有人應佔權益		
股本	32,230	32,230
儲備	38,129	32,888
	70,359	65,118
非控股權益	4,175	4,245
	74,534	69,363
權益總額	74,534	69,363

物業、廠房及設備

本集團的物業、廠房及設備主要包括租賃土地及樓宇、租賃土地裝修、傢俬及固定裝置、機器及設備和汽車。物業、廠房及設備的賬面值由二零一五年十二月三十一日的約79.6百萬港元減少至二零一六年十二月三十一日的約75.2百萬港元，乃主要由於二零一六年十二月三十一日約4.7百萬港元的折舊影響所致。

財務資料

商譽

透過業務合併收購的商譽已分配至萬福物流（「運輸服務現金產生單位」），金額為185,000港元，以及分配至積喜食品及星運（「互聯網食品銷售及貿易現金產生單位」），金額為2,117,000港元。

	運輸服務 現金產生單位 千港元	互聯網食品 銷售及貿易 現金產生單位 千港元	總計 千港元
於二零一五年一月一日	—	—	—
收購附屬公司	185	2,117	2,302
於二零一五年十二月三十一日、 二零一六年一月一日及 二零一六年十二月三十一日	<u>185</u>	<u>2,117</u>	<u>2,302</u>

有關商譽的更多詳情載於會計師報告歷史財務資料附註15。

存貨

	於十二月三十一日	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
貿易及加工業務的食品	<u>3,842</u>	<u>3,743</u>

存貨由二零一五年十二月三十一日的約3.8百萬港元減少至二零一六年十二月三十一日的約3.7百萬港元。於往績期間，存貨結餘維持於穩定水平。

下表載列我們於所示期間的平均存貨週轉日數：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 日	二零一六年 日
存貨週轉日數 ^(附註)	<u>17</u>	<u>16</u>

附註：截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度各年，存貨週轉日數乃透過我們於期初的存貨與期末的存貨的平均數除以同期的已消耗存貨成本，再乘以365日計算得出。

財務資料

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，存貨週轉日數維持穩定。於往績期間，我們並無對存貨的價值作出任何撥備。

於最後可行日期，其後存貨使用佔二零一六年十二月三十一日的存貨結餘的100%。

貿易應收款項

下表載列本集團於所示日期的貿易應收款項：

	於十二月三十一日	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
應收下列各方貿易款項：		
第三方客戶	13,228	12,658
關聯公司	<u>6,057</u>	<u>5,262</u>
	<u>19,285</u>	<u>17,920</u>

貿易應收款項由二零一五年十二月三十一日的約[19.3百萬港元]減少至二零一六年十二月三十一日的約[17.9]百萬港元。貿易應收款項減少乃主要由於本集團實施嚴格的信貸政策，因為我們密切監察及跟進逾期結餘。本集團與客戶的貿易條款主要基於信貸，惟新客戶一般須預付款項。信貸期一般介乎一個月，主要客戶則可延長最多兩個月。每名客戶均擁有信貸上限。本集團致力對其未收回應收款項維持嚴格監控，以將信貸風險減至最低。逾期結餘由高級管理層定期審閱。本集團概無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他信貸提升措施。貿易應收款項為不計利息。

並非個別或集體被視為減值的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
未逾期亦未減值	17,278	16,053
逾期少於一個月	1,953	1,698
逾期一至三個月	<u>54</u>	<u>169</u>
	<u>19,285</u>	<u>17,920</u>

概無逾期或減值的應收款項與多名近期沒有拖欠記錄的客戶有關。

財務資料

已逾期但無減值的應收款項涉及若干與本集團有良好往績記錄的客戶。根據過往經驗，本公司董事認為毋須就該等結餘計提減值撥備，因為信貸質素並無重大變動，且該等結餘仍被視為可悉數收回。

下表載列我們於所示期間的平均貿易應收款項週轉日數：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年	二零一六年
	日	日
貿易應收款項週轉日數 ^(附註)	<u>55</u>	<u>51</u>

附註：截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度各年，平均貿易應收款項週轉日數乃透過期初與期末的平均貿易應收款項的平均數除以期內收益，再乘以365日計算得出。

截至二零一五年十二月三十一日止年度及截至二零一六年十二月三十一日止年度，貿易應收款項週轉日數分別為55日及51日。於往績期間，貿易應收款項週轉日數概無重大變動。

計算得出的平均貿易應收款項週轉日數介乎我們一般提供予客戶的信貸期範圍內。

於最後可行日期，88.9%的貿易應收款項已於往績期間後獲客戶結算。

預付款項、按金及其他應收款項

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一六年
	千港元	千港元
預付款項	1,955	2,065
按金	362	402
其他應收款項	<u>6</u>	<u>15</u>
	<u>2,323</u>	<u>2,482</u>

本集團於二零一五年及二零一六年十二月三十一日分別錄得預付款項、按金及其他應收款項約2.3百萬港元及2.5百萬港元。於二零一六年十二月三十一日的預付款項、按金及其他應收款項主要包括預付供應商款項約0.2百萬港元、預付其他經營開支約0.7百萬港元、就申請[編纂]預付專業費用約1.2百萬港元、公共設施及租賃按金約0.4百萬港元。預付款項、按金及其他應收款項減少乃主要由於預付供應商款項增加，被於二零一六年十二月三十一日來自保險索償的其他應收款項減少抵銷部分。

財務資料

與關聯方的結餘及貸款予股東

於往績期間，我們與股東及關聯方訂立多宗交易。下表載列我們於所示日期應收／付關聯方款項的明細：

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一六年
	千港元	千港元
非流動資產		
應收一名關聯方	100	100
流動資產		
貸款予股東	8,800	—
應收關聯方	694	207
流動負債		
應付關聯人士	(346)	(213)

與股東及關聯公司的結餘為非貿易性質、無抵押、免息及須按要求償還，其後將於[編纂]後悉數結清。有關與股東及關聯公司的該等結餘的詳情，請參閱本文件附錄一 所載會計師報告附註20。

貿易應付款項及應付票據

下表載列本集團於所示日期的貿易應付款項及應付票據：

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一六年
	千港元	千港元
應付下列各方貿易款項及票據：		
第三方供應商	4,775	4,486
關聯公司	1,353	1,307
	<u>6,128</u>	<u>5,793</u>

貿易應付款項及應付票據主要來自與採購材料有關的應付款項，包括生雞肉、牛肉及豬肉。主要供應商授予我們的平均信貸期介乎30日至60日。我們於二零一五年及二零一六年十二月三十一日的貿易應付款項分別約為[6.1]百萬港元及約[5.8]百萬港元。貿易應付款項及應付票據結餘減少乃主要由於期內加快結算貿易應付款項。

財務資料

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，根據發票日期的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
一個月內	5,765	5,793
一至兩個月	332	—
兩至三個月	31	—
	<u>6,128</u>	<u>5,793</u>

下表載列我們於所示期間的平均貿易應付款項及應付票據週轉日數：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 日	二零一六年 日
貿易應付款項週轉日數 ^(附註)	<u>27</u>	<u>25</u>

附註：截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度各年，貿易應付款項及應付票據乃透過年初的貿易應付款項及應付票據與年末的貿易應付款項的平均數除以同期的購入量，再乘以365日計算得出。

於截至二零一五年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日止年度，貿易應付款項週轉日數分別為27日及25日。我們的貿易應付款項週轉日數於二零一六年十二月三十一日減少至約25日，主要由於期內貿易應付款項的結付期縮短。

其他應付款項及應計費用

	於十二月三十一日	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
預收款項	5	—
其他應付款項	189	154
應計費用	<u>2,516</u>	<u>2,587</u>
	<u>2,710</u>	<u>2,741</u>

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，本集團分別錄得其他應付款項及應計費用約2.7百萬港元及2.7百萬港元。其他應付款項及應計費用主要包括就員工相關成本及公共設施的應計費用。於二零一五年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日，其他應付款項及應計費用主要包括員工相關成本應計費用分別約1.3百萬港元及1.7百萬港元。

財務資料

流動資金及資本資源

下表載列本集團於下列所示日期的流動資產及流動負債的明細：

	於十二月三十一日		於二零一七年
	二零一五年	二零一六年	一月三十一日
	千港元	千港元	千港元
			(未經審核)
流動資產			
存貨	3,842	3,743	5,128
貿易應收款項	19,285	17,920	17,062
預付款項、按金及其他應收款項	2,323	2,482	2,838
貸款予股東	8,800	—	—
應收關聯方	694	207	165
可收回稅項	—	23	23
現金及現金等價物	6,795	11,329	11,500
	<u>41,739</u>	<u>35,704</u>	<u>36,716</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	6,128	5,793	6,385
其他應付款項及應計費用	2,710	2,741	1,988
應付關聯方	346	213	484
計息銀行借貸	31,070	28,294	28,059
融資租賃責任	250	—	—
應付稅項	1,769	184	194
	<u>42,273</u>	<u>37,225</u>	<u>37,100</u>
流動負債淨額	<u>(534)</u>	<u>(1,521)</u>	<u>(384)</u>

流動資產主要包括存貨、貿易應收款項、預付款項、按金及其他應收款項、貸款予股東、應收一名董事、應收關聯方、可收回稅項、現金及現金等價物。流動負債主要包括貿易應付款項及應付票據、其他應付款項及應計費用、應付關聯方、應付稅項、融資租賃責任及銀行借貸。

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，本集團分別錄得流動負債淨額約[0.5]百萬港元及約[1.5]百萬港元。

本集團於往績期間的流動負債淨額乃基於相關融資協議內的須按要求償還條款，分類為流動負債的銀行借貸。貸款主要包括供本集團土地及樓宇使用的按揭貸款、供業務使用的貸款及循環貸款。倘本集團並非計劃於一年內償還的銀行借貸被剔除上述

財務資料

流動負債淨額數字，則本集團的經調整流動資產淨額狀況將如下：於二零一五年及二零一六年十二月三十一日的流動資產淨額分別約為[27.8]百萬港元及[23.9]百萬港元。

於二零一六年十二月三十一日，流動負債淨額由約0.5百萬港元增加約1.0百萬港元或約184.8%至約1.5百萬港元。流動負債淨額增加乃主要由於下列各項的合併影響：(i) 貿易應收款項減少約1.3百萬港元；及(ii) 貸款予股東減少約8.8百萬港元，被現金及現金等價物增加約4.5百萬港元；計息銀行借貸減少約2.8百萬港元；及應付稅項減少約1.6百萬港元抵銷部分。

於二零一七年一月三十一日，流動負債淨額由約1.5百萬港元減少約1.1百萬港元或約74.8%至約0.4百萬港元。流動負債淨額減少乃主要由於下列各項的合併影響：(i) 存貨增加約1.4百萬港元；(ii) 預付款項、按金及其他應收款項增加約0.4百萬港元，被貿易應付款項及應付票據增加約0.6百萬港元抵銷部分。

現金流量

下表概述我們於往績期間的合併現金流量表的選定現金流量數據：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元
年初之現金及現金等價物	1,140	6,795
經營活動產生之現金流量淨額	6,165	10,075
投資活動所用之現金流量淨額	(7,843)	(203)
融資活動所得／(所用)之現金流量淨額	7,333	(5,338)
年末之現金及現金等價物(指銀行結餘及現金)	6,795	11,329

經營活動所得之現金淨額

經營活動產生之現金淨額主要包括就非現金項目作出調整的除稅前溢利，例如折舊、融資成本、出售聯營公司之收益、應佔聯營公司之溢利及虧損。我們的現金流量主要源自收取客戶付款。營運使用的現金主要包括採購材料及員工成本。

財務資料

截至二零一五年十二月三十一日止年度，我們經營活動所得現金流量淨額為約6.2百萬港元，主要由於以下各項的合併影響(i)營運資金變動前的經營現金流量約11.4百萬港元；(ii)存貨減少約1.0百萬港元；(iii)預付款項、按金及其他應收款項減少約11.9百萬港元；(iv)貸款予一間聯營公司減少約0.4百萬港元，並由以下各項部分抵銷：(i)貸款予股東增加約8.8百萬港元；(ii)貿易應付款項及應付票據減少約1.1百萬港元；(iii)向一間關聯公司貸款減少約3.2百萬港元；(iv)向一間聯營公司貸款減少約3.5百萬港元及(v)已付所得稅約0.8百萬港元。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，經營活動所得現金流量淨額約為10.0百萬港元，乃主要由於以下各項的合併影響：(i)營運資金變動前的經營現金流量約12.6百萬港元；(ii)貿易應收款項減少約1.4百萬港元；(iii)應收關聯方款項減少約0.5百萬港元，被(i)貿易應付款項及應付票據減少約0.3百萬港元；(iii)應付一間關聯方款項減少約0.1百萬港元；及(iv)已付所得稅約3.8百萬港元抵銷部分。

投資活動所用現金流量淨額

截至二零一五年十二月三十一日止年度，我們投資活動所用現金流量淨額為約7.8百萬港元。所用現金淨額主要源於(i)購置物業、廠房及設備項目約13.4百萬港元的現金流出，並由以下各項部分抵銷：(i)收購附屬公司約3.5百萬港元，及(ii)出售聯營公司所得款項約2.0百萬港元。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，投資活動所用之現金流量淨額約為0.2百萬港元。動用有關現金淨額乃主要由於(i)購置物業、廠房及設備項目的現金流出約0.3百萬港元，被出售物業、廠房及設備項目所得款項約0.1百萬港元抵銷部分。

融資活動產生之現金淨額

截至二零一五年十二月三十一日止年度，融資活動產生之現金流量淨額約為7.3百萬港元，主要源自(i)發行股份所得款項約9.0百萬港元；(ii)獲批授的新造銀行貸款約8.5百萬港元。其被(i)償還銀行借貸約2.5百萬港元；(ii)已付股息約6.7百萬港元；(iii)利息付款約1.0百萬港元抵銷部分。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，融資活動所用之現金流量淨額約為5.3百萬港元，主要由於(i)償還銀行貸款約2.8百萬港元；(ii)已付股息約1.2百萬港元；及(iii)已付利息約1.1百萬港元。

財務資料

債務

下表列載於所示日期的債務金額：

	於十二月三十一日		於二零一七年
	二零一五年	二零一六年	一月三十一日
	千港元	千港元	千港元
			(未經審核)
流動負債			
應付關聯方	346	213	484
計息銀行借款	31,070	28,294	28,059
融資租賃責任	250	—	—
	<u>31,666</u>	<u>28,507</u>	<u>28,543</u>

於二零一七年一月三十一日，就本債務聲明而言，本集團的債務包括應付關聯方約0.5百萬港元及計息銀行借款約28.1百萬港元。概無有關本集團未償付債券的重大契諾。於二零一五年及二零一五年十二月三十一日，本集團的總借款(包括銀行借款、融資租賃責任及應付關聯方)分別為約[31.7]百萬港元及28.5百萬港元。於二零一六年十二月三十一日的總債務較二零一五年十二月三十一日有所減少，主要由於償還銀行借款及融資租賃責任。

於二零一六年十二月三十一日，本集團的可用銀行融資總額包括按揭貸款約39.9百萬港元，當中約28.3百萬港元已動用及約11.6百萬港元為無限制及未動用。於往績期間，我們於取得銀行借款為營運提供資金時並無遇到任何困難。董事確認，於往績期間及截至最後可行日期，我們於支付貿易及非貿易應付款項及借款方面並無重大違約或拖延及／或並無違反財務契諾。

財務資料

銀行借款

本集團的銀行借款包含按要求還款條款。因此，所有借款於合併財務狀況表分類為流動負債。下表根據預定還款期列載借款：

	於十二月三十一日		於二零一七年
	二零一五年	二零一六年	一月三十一日
	千港元	千港元	千港元
			(未經審核)
一年內	2,779	2,886	2,896
第二年	2,886	2,997	3,007
第三及第五年(包括首尾兩年)	9,228	8,596	8,531
五年以上	16,177	13,815	13,625
	<u>31,070</u>	<u>28,294</u>	<u>28,059</u>

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日及二零一七年一月三十一日，本集團分別有銀行借款約[31.1百萬]港元、28.3百萬港元及28.1港元，用於我們業務的整體擴張。

本集團所有銀行借款均以港元計值，而實際利率列載如下：

	於十二月三十一日		於二零一七年
	二零一五年	二零一六年	一月三十一日
	%	%	%
			(未經審核)
	低於最優惠	低於最優惠	低於最優惠
	利率	利率	利率
實際利率：浮息銀行貸款	1.25至1.75	1.25至1.75	1.25至1.75

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，本集團的銀行融資以下列各項抵押：

- (i) 執行董事(即黎景華先生)提供的個人擔保；
- (ii) 本集團的租賃土地及樓宇，於二零一五年及二零一六年十二月三十一日的賬面淨值合共分別為約67.5百萬港元及65.8百萬港元；

於文件日期，向本集團授出銀行融資的相關銀行已於原則上同意上述個人擔保將予解除，並以本公司發出的公司擔保代替。

財務資料

融資租賃責任

本集團租賃其若干汽車，而該等租賃分類為融資租賃。租賃責任以租賃資產作抵押。

融資租賃項下未來租賃付款的到期日如下：

	於十二月三十一日		於二零一七年
	二零一五年	二零一六年	一月三十一日
	千港元	千港元	千港元
應付最低租賃付款：			(未經審核)
於12個月內結付的應付款項	254	—	—
融資租賃的未來財務費用	(4)	—	—
	<u>250</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
融資租賃責任的現值	<u>250</u>	<u>—</u>	<u>—</u>

於二零一五年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日，融資租賃責任金額分別為約[0.3百萬]港元及零。本集團的融資租賃負債獲執行董事黎景華先生及非執行董事周權忠先生提供個人擔保。所有結欠融資租賃責任已於截至二零一六年十二月三十一日止年度悉數結算。

或然負債

於各往績期間末，本集團並無任何重大或然負債。

主要財務比率概要

	附註	於十二月三十一日／ 截至該日止年度	
		二零一五年	二零一六年
毛利率	1	26.3%	34.0%
純利率	2	7.4%	3.5%
流動比率(倍)	3	1.0	1.0
速動比率(倍)	4	0.9	0.9
資產負債比率(倍)	5	0.4	0.4
淨負債對權益(倍)	6	0.3	0.3
權益回報率	7	11.2%	6.8%
總資產回報率	8	6.7%	4.2%
利息償付比率(倍)	9	10.7	7.0

財務資料

附註：

1. 毛利乃根據年內收益減年內已消耗存貨成本計算。毛利率乃根據年內毛利除以年內收益，再乘以100%計算。
2. 純利率等於年內純利除以年內收益。
3. 流動比率的計算方法為於各年末的流動資產除以流動負債。
4. 速動比率的計算方法為於各年末的流動資產(不包括存貨)除以流動負債。
5. 資產負債比率的計算方法為於各年末的總債務除以總權益。總債務包括所有計息銀行貸款、融資租賃責任及應付關聯方款項。
6. 淨負債對權益的計算方法為於各年末的淨債務除以總權益。淨債務包括所有計息銀行貸款、融資租賃責任及應付關聯方款項(扣除現金及現金等價物)。
7. 權益回報率的計算方法為於各年末的年內溢利除以總權益。
8. 總資產回報率的計算方法為於各年末的年內溢利除以總資產。
9. 利息償付比率的計算方法為年內除息稅前溢利除以年內利息開支。

毛利率

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，毛利率為約26.3%及[34.0]%。有關毛利率的其他資料，請參閱本節「經選定合併損益及其他全面收益表項目的概況—毛利及毛利率」一段。

純利率

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，純利率為約7.4%及[3.5]%。純利率下跌乃主要由於(i)截至二零一六年十二月三十一日止年度，就申請[編纂]產生[編纂]開支約[編纂]港元；及(ii)僱員福利開支增加。

流動比率

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，流動比率維持相對穩定，為1.0倍。

速動比率

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，速動比率維持相對穩定，為0.9倍。

資產負債比率

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，資產負債比率為0.4倍。於往績期間，資產負債比率維持相對穩定。

財務資料

淨負債對權益

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，淨負債對權益相對維持穩定於0.3倍的水平。

權益回報率

本集團的權益回報率由截至二零一五年十二月三十一日止年度約11.2%減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的6.8%，主要由於年內溢利由截至二零一五年十二月三十一日止年度約8.3百萬港元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度4.7百萬港元。截至二零一六年十二月三十一日止年度的溢利減少乃主要由於(i)就申請[編纂]產生[編纂]開支約[編纂]港元；及(ii)僱員福利開支增加所致。

總資產回報率

我們的總資產回報率由截至二零一五年十二月三十一日止年度約6.7%減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度約4.2%，主要由於截至二零一六年十二月三十一日止年度溢利減少所致。截至二零一六年十二月三十一日止年度的溢利減少乃主要由於就申請[編纂]產生[編纂]開支約[編纂]港元所致。

利息償付比率

截至二零一五年十二月三十一日止年度的利息償付比率為約10.7倍，較截至二零一六年十二月三十一日止年度的利息償付比率高3.7倍。有關減少乃主要由於我們截至二零一六年十二月三十一日止年度的營運所得除息稅前溢利減少約3.0百萬港元所致。截至二零一六年十二月三十一日止年度的溢利減少乃主要由於就申請[編纂]產生[編纂]開支約[編纂]港元所致。

財務資料

資本開支

本集團的資本開支主要包括添置物業、廠房及設備。下表列載於往績期間的資本開支詳情：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年	二零一六年
	千港元	千港元
租賃土地及樓宇	13,168	—
汽車	3,045	—
租賃裝修	2,772	44
機器及設備	1,214	206
傢俬及固定裝置	148	84

於往績期間，本集團於截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度分別產生資本開支約20.3百萬港元及約0.3百萬港元。大部分資本開支乃用於收購租賃土地及樓宇和機器及設備以支持本集團擴張業務。

我們預期透過可用銀行結餘及現金、擴張營運所得現金及銀行借款及[編纂]所得款項淨額應付未來資本開支需求。

承擔

經營租賃承擔

於往績期間，本集團根據經營租賃安排租賃一間倉庫。租期乃經磋商為三年。本集團根據不可撤銷經營租賃的未來最低租賃付款總額的到期日如下：

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一六年
	千港元	千港元
一年內	600	600
第二至五年(包括首尾兩年)	1,050	450
	<u>1,650</u>	<u>1,050</u>

資本承擔

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，本集團並無重大資本承擔。

財務資料

資產負債表外承擔及安排

於最後可行日期，本集團並無訂立任何重大資產負債表外承擔及安排。

充裕營運資金

考慮到從[編纂]的[編纂]的估計所得款項淨額、經營所得現金流量及現有債項，董事認為及保薦人同意本集團可用的營運資金充分滿足本我們目前自本文件日期起計至少未來12個月的資金需求。

我們預期使用以下資金來源撥付本文件日期起12個月的營運資金需求：

- 來自我們的經營活動的現金流量；
- 銀行貸款的所得款項，包括短期及長期銀行貸款；
- 現金及現金等價物；及
- 本集團從[編纂]獲得的所得款項。

資本管理

本集團積極和定期對資本架構進行檢討及管理，務求在較高借款水平可能帶來的較高股東回報與穩健資本狀況帶來的優勢及保障之間取得平衡，並依據經濟狀況的變化對資本架構作出調整。本集團以資本負債比率監察其資本架構。

財務風險管理

本集團在日常業務過程中要承受流動資金風險。有關財務風險管理政策及措施的其他詳情，載於會計師報告財務資料附註35。

[編纂]開支

與[編纂]有關的開支及佣金總額約為[編纂]港元，其中約[編纂]港元將由[編纂]承擔，其餘約[編纂]港元將由本集團承擔。由[編纂]以其股東身份補償的約[編纂]港元的部分[編纂]開支將作賬作為對本公司作出的注資。

財務資料

由本集團承擔的[編纂]開支總額約[編纂]港元當中，約[編纂]港元與發行[編纂]直接有關，將於[編纂]後入賬作為權益扣減，而約[編纂]港元將於我們的損益賬扣除。我們於往績期間產生[編纂]開支約[編纂]港元。額外約[編纂]港元將於截至二零一七年十二月三十一日止年度的損益內扣除。與[編纂]有關的開支為非經常性質。

估計[編纂]開支總額[編纂]港元為目前的估計數字，僅供參考，最終金額或會根據已產生或將予產生的實際金額調整。

董事謹此告知股東及潛在投資者，本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的財務表現及營運業績將受到有關[編纂]的預計開支嚴重的不利影響。

其後事項

有關於二零一六年十二月三十一日後發生的重大事項，請參閱會計師報告附註37。

股息及股息政策

受限於公司法及細則，本公司可能以任何貨幣宣派股息，惟不會超過董事所建議的數目宣派股息。

細則規定可動用本公司溢利(已套現或未套現)或董事決定不再需要的除溢利外任何儲備宣派及派付股息。經股東批准且通過法定償付能力測試的情況下，本公司亦可以股份溢價派付股息。

截至二零一六年十二月三十一日止前兩個財政年度各年，本集團分別宣派股息約6.7百萬港元及10.0百萬港元。於二零一五年十二月三十一日給予股東的貸款約8.8百萬港元已透過抵銷股息悉數結算。董事認為支付股息概不會對本集團的財務及流動資金狀況造成重大不利影響。股息可透過現金或本集團認為適合的其他方法支付。宣派及支付股息需要董事會推薦及由彼等酌情決定。此外，任何財政年度的期末股息均須經股東批准。宣派或支付任何未來股息以及股息金額的決定取決於多項因素，包括我們的經營業績、財務狀況，以及我們附屬公司向我們支付的現金股息和董事會可能認為相關的其他因素。概不保證本公司將能夠宣派或分派董事會任何計劃所載金額的股息或能否宣派或分派股息。過往的股息分派記錄未必用作釐定董事會日後可能可能宣派或支付的股息水平的參考或基準。

財務資料

物業權益及物業估值

艾華迪評估諮詢有限公司已對本集團於二零一七年一月三十一日於新界葵涌梨木道88號達利中心8樓及11樓803室、808室、1103室及1105室自有物業的物業權益進行估值。艾華迪評估諮詢有限公司出具的估值證書載於本文件「附錄四—估值報告」一節。

下表載列我們於二零一六年十二月三十一日的合併財務資料的物業權益賬面淨值總額與於二零一七年一月三十一日的物業權益估值的對賬：

	千港元
於二零一六年十二月三十一日物業權益的租賃土地及樓宇的賬面淨值(經審核)	65,800
二零一六年十二月三十一日至二零一七年一月三十一日期間變動(未經審核)折舊	<u>(151)</u>
於二零一七年一月三十一日的物業權益的租賃土地及樓宇賬面淨值(未經審核)	65,649
於二零一七年一月三十一日的估值盈餘	<u>1,361</u>
附錄四物業估值報告所載於二零一七年一月三十一日物業權益的租賃土地及樓宇的估值 ^{附註}	<u><u>67,010</u></u>

附註：附錄四物業估值報告所載物業權益於二零一七年一月三十一日的估值為67,010,000港元

可供分派儲備

本公司於開曼群島註冊成立，為投資控股公司。於最後可行日期，概無可供分派予股息的儲備。

未經審核備考經調整有形資產淨值

本集團的未經審核備考經調整綜合有形資產淨值經已編製以表述[編纂]的影響，猶如其已於二零一六年十二月三十一日的基礎上發生。詳情請參閱「未經審核備考財務資料」一節。

關聯方交易

就會計師報告附註33所載關聯方交易而言，董事認為有關交易乃按一般商業條款進行，有關條款對本集團而言並不遜於獨立第三方的可得條款，且誠屬公平合理及符合股東的整體利益。

財務資料

重大不利變動

董事確認，彼等已履行充分盡職審查，以確保於最後可行日期及截至本文件日期，除上文披露者外，本集團的財務及業務狀況或前景自二零一六年十二月三十一日(本集團最新經審核財務報表的編製日期)以來概無重大不利變動。董事認為公眾投資者對本集團的業務活動及財務狀況作出知情判斷所需的一切資料已載於本文件。

根據創業板上市規則規定的披露

董事確認，於最後可行日期，概無任何情況致使本集團於須遵守創業板上市規則第17.15至17.21條的情況下，將產生創業板上市規則第17.15至17.21條項下的披露規定。